
AGENDA CONGRESO CTICs 2019 – del 2 al 4 de octubre 
 Talleres Departamento de Informática Laboratorio Lasin 

Horas Miércoles 2 Jueves 3 Viernes 4 

8:00-8:30 

 

  
 

  
 

8:30-9:00 

9:00-9:45 

9:45-10:15 Refrigerio Refrigerio 
10:15-10:30 

 
 

10:30-11:00 

11:00-11:30 

11:30-12:00 

15:00-15:30 

 
 

  
 

  
 

15:30-15:45 

16:45-16:00 

16:00-16:30 Inauguración Congreso Refrigerio Refrigerio 

16:30-17:30 

 

 
 

17:30-17:45 

17:45-18:00 

18:00-19:00 
  

19:00-19:30 

Taller  
Introducción al FrameWork de 

desarrollo de página web LARAVEL y 
Mysql como gestor de base de datos 

Ing. Oscar Cahuaciri (Carrera Ing. 
Informática - UAJMS - Tarija – Bolivia) 
Taller Introducción al FrameWork de 
desarrollo de página web LARAVEL y 
Msql como gestor de base de datos 

Ing. Jahir Zambrana (Carrera Ing. 
Informática - UAJMS - Tarija - Bolivia) 
Taller Realidad Aumentada. Realidad 
Virtual: Un fututo de inmensas 
posibilidades. 

Ing. Franz Medrano (Carrera Ing. 
Informática - UAJMS - Tarija - Bolivia) 
Taller Aprendiendo React.js para 
desarrollo de Aplicaciones Web 

Taller 
Realidad Aumentada. Realidad Virtual: 
Un fututo de inmensas posibilidades. 

Taller 
Aprendiendo React.js para desarrollo 

de Aplicaciones Web 

Ing. Víctor Hugo Zeballos (Carrera 
Ingeniería Informática) 
Taller Pagos en línea utilizando la 
plataforma khipu para el comercio 
electrónico 

Taller 
Pagos en línea utilizando la 

plataforma khipu para el comercio 
electrónico 



AGENDA CONGRESO CTICs 2019 – del 2 al 4 de octubre 

 
 

Horas Miércoles 2 Jueves 3 Viernes 4 

8:00-8:30 
 

  
 

  
 

8:30-9:00 

9:00-9:30 

9:30-10:00 Refrigerio Refrigerio 
10:00-10:30  

 10:30-11:00 

11:00-11:30 

15:00-15:30 
 

   
 

  
 
 

15:30-16:00 

16:00-16:30 
Inauguración Congreso 

16:30-17:15 Refrigerio Refrigerio 

17:15-17:30 

  

 

17:30-18:00 

Taller 
Introducción al desarrollo de 

aplicaciones móviles para Android y IOS 
con Flutter 

Ing. Juan Pablo Gonzales (Carrera Ing. 
Informática - UAJMS - Tarija - Bolivia) 
Taller Introducción al desarrollo de 
aplicaciones móviles para Android y IOS 
con Flutter 
 

Ing. Never Adrian Sossa  
(GAMT TARIJA) 
Taller Facial Recognition with  
JavaScript 
 

Talleres Departamento de Informática Laboratorio Gacom 
 

Taller 
Facial Recognition with JavaScript 

Ing. Diego Silva Gutiérrez  
Netframe Consulting Group 
Taller Internet de las cosas,  
domótica  y automatización 
 


